Iox) mastro Lucha fiol di Iachomo Pezinz son chontetoy) di questi 
pati sovraschriti.
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170

Dichiarazione di Michele di Filippo Foscari per alcune somme  
di denaro ricevute dal padre

1462 maggio 24 - giugno 14

Originale (cart.): ScRos b. 37 mazzo 7 proc. 24 f. 8 (A). Nella metà infe-
riore rimasta libera c’è una nota aggiunta da altra mano (la stessa presen-
te nei ni 186 e 192): Scrito de ser Michiel Foscari de ducati 337 e diè de-
nari octo (?).

+ Laus Deo. moCCCColxiio, a dì 24 mazo, in Veniexia
Sia manifesto a chi vederà el prexente scrito chome io Michiel Fo-
schari de miser Felipo ho rezeudo da miser Felipo Foschari mio 
padre ducati duxento e undexe, zoè ducati 211, computando du-
cati 25 i quali io hebi da Grattioxo de Vidal.

E dì dito rezevì io Michiel dal sopradito miser mio padre ducati 
65 denari 8 piccoli –.

Io Michiel Foschari 
de miser Felipo s(oto)s(crivo)

Item rezevì a dì 26 mazo io Michiel Foschari da miser mio padre 
e da Zuan de Vidal per suo ordene ducati 49 denari – piccoli –, zoè 
ducati quaranta nuove.

Item rezevì a) in questi zorni pasadi da miser mio padre, i quali 
me contòb) Gratioxo, ducati vinti do, z‹o›è ducati 22 denari – pic-
coli –.

Itemc) dì 14 zugnio hè da trar da conto ducati 10, i quali ave mi-
ser per pagar uno datio, zoè ducati 10 denari – piccoli –,

de la sopradita quantità, et facto io Michiel crededor.
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Rinuncia del procuratore del monastero di San Girolamo al 
legato di 1000 ducati, già assegnato alle monache dai Giudici del 
procurator in esecuzione delle ultime volontà di Polidoro Foscari 

1463 giugno 23

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 2 f. 21 (A). Sul verso 
in alto una nota quasi contemporanea, non leggibile completamente ne-
anche con l’aiuto della lampada di Wood: Carta de quietazion fata per 
miser [I]acomo Morexini per [n]o[me] del monestier de Sam [G]erolimo per 
el legato de ducati 1000 per el testamento de miser Polidoro Foscari.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, die vi-
gesimo tertio mensis iunii, indictione undecima, Rivoalti. Cum hoc 
sit quod alias ego Iacobus Mauroceno quondam domini Victoris 
tamquam sindicus et procurator venerabilium dominarum monia-
lium monasterii et conventus Sancti Iheronimi Venetiarum obti-
nuerim certam sententiam ducatorum mille auri contra heredita-
tem et bona bone memorie reverendissimi in Christo patris domini 
domini Polidori Foscari olim archiepiscopi Iadrensis in favorem 
dicti monasterii, manibus dominorum curie iudicum curie procu-
ratorum comunitam, factam, completam et roboratam manu domi-
ni presbyteri Marci de Marchetis Venetiarum et dicte curie notarii 
sub anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo primo, mensis octobris die tertio, indic- 
tione decima, Rivoalti, que quidem sententia certis legiptimis et 
rationabilibus causis nullum unquam sortita fuerit effectum, ea-
propter manifestum facio ego predictus Iacobus Mauroceno quon-
dam prefati domini Victoris quia tamquam sindicus et procurator 
et sindicario ac procuratorio nomine predictarum dominarum mo-
nialium, monasterii et conventus Sancti Ieronimi, sicut de predictis 
sindicatu et procura constat instrumento publico, rogato penes 
notarium infrascriptum sub anno a nativitate domini nostri Iesu 
Christi millesimo quadringentesimoa) quadragesimo sexto, indic- 
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tione nona, die quartodecimo mensis martii, Venetiis in monaste-
rio predicto, cum potestate plenissima componendi et remitendi et 
quamplura alia peragendi nomine quo supra, cum consensu ta-
men et voluntate predictarum dominarum monialium et conven-
tus dicti monasterii, ut dixi, ac omni alio meliore modo, via, iure et 
forma, quibus magis et melius fieri potest, remito et renuntio vobis 
spectabili et prestantissimo domino Filippo Foscari tamquam he-
redi sive sucessori bonorum prefati quondam domini Polidori ve-
stri fratris, absenti sed tamquam presenti, omne et quodlibet ius 
omnemque actionem et rationem realem et personalem quod et 
quam ipse domine moniales, monasterium, conventus et ecclesia 
tam simul quam divisim habent et haberent seu habere pretende-
bant ac petere poterant et vellent ab hereditate et de bonis predicti 
quondam domini Polidori tam vigore predicte sententie late ad 
predictam curiam dominorum iudicum procuratorum et sequto-
rum ac dependentium ab eadem sententia quam vigore cuiuscum-
que breviarii sive testamenti ipsius quondam domini Polidori, cui 
quidem breviario sive testamento ex nunc renuntio. Et in signum 
huiusmodi renuntie vobis dedi et restitui sententiam predictam 
quam contra vos dicto nomine obtinueram de predictis ducatis 
mille auri. Et ulterius sum contentus, sum contentus et volo quod 
omnes denarii qui ex causis predictis sunt et esse repperiuntur tam 
penes magnificos dominos procuratores Sancti Marci de supra 
quam penes ser Iohannem Bernardum de Aleotis gastaldionem 
serenissimi domini ducis spectantes dicto monasterio usque ad 
summam ducatorum octuaginta auri vel circa dentur et restituantur 
vobis prefato domino Filippo, de quibus ex nunc reddo prefatos 
dominos procuratores ac ipsum gastaldionem securos in perpe-
tuum pariter et quietos, quia nil inde remansit unde ex predictis 
ducatis octuaginta vel circa possim vel velinb) eos amplius require-
re sive compellere in iuditio et extra per ullum ingenium sive mo-
dum. Quos omnes denarios similiter vobis remito et renuntio ac in 
omni vestra potestate relaxo, promitens cum meis sucessoribus 
dicto nomine super premissis omnibus et quolibet eorum fieri et 
observari facere omnem et quanlibet cautionem, confirmationem 

 Doc. 171 515

b) così A  

et securitatem opportunam, ad hoc quod presens instrumentum in 
omnibus et per omnia suunc) debitum sortiatur effectum. Pro qui-
bus quidem omnibus et singulis melius et firmiter atendendis et 
observandis obligo vobis et vestris heredibus prefatum monaste-
rium et conventum suosque sucessores et bona quecumque mobi-
lia et immobilia presentia et futura. Si igitur contra hanc renuntia-
tionis et remissionis cartam ire temptavero, tunc emendare debe-
am dicto nomine cum meis sucessoribus vobis vel heredibus ve-
stris auri libras quinque, et hec renuntiationis et remissionis carta 
in sua nichilominus roboris firmitate perduret. + Signum supra-
scripti spectabilis et generosi domini Iacobi Mauroceno quondam 
domini Victoris, qui procuratorio et sindicario nomine quo supra 
hec fieri rogavit.

+ Egod) Franziscus de Iuliani strazarolo testis subscripsi.
+ Ego Nicholaus de Chodroopo quondam Pauli testis subscripsi.

SN Ego Bartholameus de Camuciis quondam domini Thome 
Venetiarum notarius complevi et roboravi.

172

Patti fra Michele Foscari e Martino di Pietrino da Bergamo, 
caniparius dell’osteria della Stella a San Maffio presso Rialto, 
relativi alla fornitura di malvasia per i cinque anni seguenti

1464 aprile 5

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 37 mazzo 7 proc. 24 f. 5 (A). Sul 
verso nota di Michele Foscari: Hobligation de Martin da l’Astra de tuor 
malvasie da mi per ani 5.

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo qua-
dringentesimo sexagesimo quarto, indictione duodecima, die io-
vis quinto mensis aprilis, Venetiis ad stationem mei infrascripti 
notarii positam in Rivoalto, presentibus ser Petro Iohannis a Ttellis 
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de confinio Sancti Moysi et ser Iacobo Basinello ser Francisci de 
confinio Sancti Hyeremie, testibus ad hec vocatis et rogatis. Ibique 
nobilis vir dominus Michael Foscari generosi domini Philippi de 
confinio Sancti Proculi ex una parte et ser Martinus Petrini de Per-
gamo caniparius ad hospitium Stelle in confinio Sancti Maphei de 
Rivoalto ex altera parte ad infrascripta pacta et conventiones una-
nimiter pariter devenerunt in hunc modum et formam, videlicet 
quod predictus ser Martinus se obligando promittit et convenit 
cum ipso domino Michaele usque ad annos quinque proxime fu-
turos accipere ab eodem domino Michaele seu ab alio eius nomine 
totam illam quantitatem monovasie que sibi sufficiet pro usu dicte 
eius canipe; et aliter et alio modo per se nec per alium eius nomine 
sub aliquo ficto colore presumat neque possit ab aliqua alia perso-
na emere nec accipere monovasiam pro dicta eius canipa et eius-
dem canipe usu nisi ab ipso domino Michaele, durante termino 
ipsorum annorum quinque; nec etiam possit neque valeat ipse ser 
Martinus vendere per se nec per alium vendi facere dictam mono-
vasiam in civitate Venetiarum alicubi quam in canipa ipsius ser 
Martini, ipso Martino faciente et exercitante ministerium caniparie. 
Quod si non faceret nec fieri faceret, isto casu non intelligatur in 
aliquo obligatum fore vigore presentis contractus eidem domino 
Michaeli. Et e converso predictus dominus Michael convenit et se 
obligavit dare seu dari facere eidem ser Martino bonam et suffi-
cientem monovasiam pro usu dicte canipe toto tempore annorum 
quinque in ratione ducatorum decem septem auri ‹pro› singula 
amphora, non possendo sibi augere pretium dicte monovasie ultra 
suprascriptum specificatum, intelligendo quod predictus dominus 
Michael sit obligatus tenere fulcitam dictam canipam et ipsi Marti-
no traddere seu tradi facere de butta in buttam. Et similiter solvere 
teneatur ipse Martinus secundum quod accipiet ipsam monova-
siam, videlicet de quantitate recepta ab eodem domino Michaele 
seu ab alio eius nomine, intelligendo etiam quod, si dictus domi-
nus Michael non faceret mercantiam monovasie prout de presenti 
facit, non sit obligatus in aliquo dicto Martino ad dandum mono-
vasiam ut supra dictum est. Que omnia suprascripta hinc inde 
promissa promisserunt sibi adinvicem attendere et observare sub 
obligatione suorum bonorum presentium et futurorum cum ref-
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fectione dannorum, interesse et expensarum littis et extra, in qui-
bus ipse partes incurere possent occaxione predicta, rogantes me 
notarium ut de predictis confitiam instrumentum tociens relevan-
dum quotiens fuero requisitus.

SN Ego Bertutius Trioli natus domini Philippi de Venetiis, publi-
cus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius iudexque ordi-
narius, predictis omnibus presens eta) una cum domino genitore 
meo rogatus fui simul et in solidum et in fidem scripsi et publicavi 
sub meis signo et nomine consuetis.

173

Quietanza di Giovanni di Marino Lando per aver ricevuto  
da Filippo Foscari, padre della consorte Sterina, la dote secondo  

i patti nuziali

1464 giugno 28

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 37 mazzo 7 proc. 23 f. 1 (A).

In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo qua-
dringetesimo sexagesimo quarto, indicione duodecima, die vige-
simo octavo mensis iunii, Venetiis ad cancellum mei notarii in 
confinio Sancti Bassi, presentibus ser Anthonio intaiatore ser Fran-
cisci et magistro Bortholomeo de Maganza curazario, testibus ad 
hec vocatis specialiter et rogatis. Ibique nobilis et sapiens vir do-
minus Iohannes Lando quondam domini Marini manifestum fecit 
et confessus fuit habuisse et recepisse a spectabili et generoso viro 
domino Philipo Foscari quondam domini Franzi pro docte et doctis 
nomine nobilis et generose domine Sterine filie dicti domini Phili-
pi, consortis ipsius domini Iohannis, auri ducatos duo millia in 
pecunia numerata et in bancho et ducatos trecentos auri in rebus 
sibi datis, qui in summa sunt auri ducati duo millia trecenti, a dicto 
domino Philipo sibi promissos tempore sui matrimonialis con-
tractus. Quorum ducatorum duorum millium trecentorum duo ter-
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tia dictus dominus Iohannes ex forma suorum pactorum matrimo-
nialium tenetur et obligatus est in carta doctis pro docte dicte do-
mine Sterine consortis sue ponere tantum, et reliquum tertium 
prefato domino Iohanni donatum est et libere suum esse et rema-
nere debet. Que quidem duo tertia dictorum ducatorum duorum 
millium trecentorum, in carta pro docte sua ponendorum, promit-
tit dictus dominus Iohannes Lando bene tenere, servare et custodi-
re et in omnem eventum doctis restituende prefate domine Sterine 
consorti sue sive pro ea causam habenti sine aliqua exceptione 
restituere. Ideo plenam et irrevocabilem securitatem, finem et 
quietacionem dictus dominus Iohannes Lando facit de dictis duca-
tis duobus millibus trecentis, sibi ut supra promissis et per eum 
habitis et perceptis, prefato domino Philipo Foscari ibi presenti, 
stipulanti et recipienti, quia plene persolutus est et cum integritate 
appacatus et satisfactus, promittens nullo unquam tempore de dic-
ta docte sibi promissa predicto domino Philipo nec dicte domine 
Sterine litem movere nec movere volenti conscentire, sed semper 
eos indempnes conservare, ac promittens et se obligans in omnem 
casum doctis restituende prefate domine Sterine consorti sue sive 
pro ea causam habenti cum effectu dare et restituere dicta duo 
tertia ducatorum duorum millium trecentorum sub pena damno-
rum, expensarum et interesse litis et extra. Pro quibus attendendis 
et observandis sea) et omnia sua bona mobilia et immobilia, ubique 
sita et posita, obligavit usque integram solucionem et satisfactio-
nem omnium premissorum.

SN Ego Thomas Bernardo de Venetiis, publicus imperiali aucto-
ritate notarius, predictis interfui, rogatus scripsi signumque meum 
notarie apposui consuetum in fidem et testimonium omnium pre-
missorum.
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174

Iscrizione alla balla d’oro di Niccolò Foscari di Giacomo

1465 novembre 5

Registrazione cancelleresca (cart.): AvogC reg. 164/3 f. 174 (D).

mCCCClxv, die vto novembris. Nobilis domina Lucrecia Foscari relic- 
ta quondam ser Iacobi Foscari scribi fecit nobilem iuvenem ser 
Nicolaum Foscari quondam ser Iacobi, quem intendit scribi facere 
ad ballotam aureatam pro veniendo de maiori consilio in festo 
sancte Barbare. Quem affirmavit suo sacramento esse etatis anno-
rum xviiio complectorum, et hoc sub pena librarum iiC, si secus re-
perietur. Similiter affirmavit ipsum esse filium legitimum suum, 
natum ex legiptimo matrimonio ex ea et ex quondam viro nobilea) 
ser Iacobo Foscari eius viro legitimo, et hoc sub pena librarum vC, 
si aliter reperietur. Pro quibus omnibus penis se constituit princi-
palem, et plezii viri nobiles ser Phylippus Foscari maior et ser An-
dreas Conttareno ser Leonardi, qui iuraverunt coram dominis 
Francisco Balbi, Bernardo Iustiniano milite advocatoribus et Hec-
tore Pasqualigo consiliario.

175

Sentenza dei Giudici del procurador con l’approvazione  
dei diritti di Filippo Foscari derivanti dal chirografo di suo fratello  

Polidoro steso nel 1433

1466 gennaio 13

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 2 f. 2 (A).
Copia della fine del sec. XV (cart.): ivi, f. 3-3’. Preposto è: + Iesus Ma-

ria. Le varianti nel testo sono esclusivamente di carattere ortografico.
Copia del sec. XVI (cart.): ivi, f. 4-6’. Il copista, Domenico Bassadon-

na, scriba ad iudicatum procuratorum, rivela la sua fonte: ex libro au-
tentico dicte curie. All’inizio è scritto: Exemplum, la “datatio” è ridotta a: 
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Die xiii o ianuarii, 1465. La stesura del testo corrisponde esattamente ad 
A, tranne qualche svista e le solite differenze ortografiche, ma il secondo 
giudice è chiamato Gaspar Renerio, e manca l’indicazione dell’ammon-
tare delle spese del processo; inoltre sono assenti tutte le firme poste 
alla fine sia del documento del 1433 sia di quello del 1466.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadrigentesimo sexagesimo quinto, men-
sis ianuarii die xiiio, indictione xiiiia, Rivoalti, presentibus Baldasare 
Bartholomei et Gervasio Andree preconibus, testibus ad hec voca-
tis et rogatis. Nobiles viri domini Tomas Salamono, Gaspar de Re-
nerio et Ieronimus Capello honorabiles iudices curie procurato-
rum, audita petitione dominorum Micaelis et Francisci Fuscari, 
fratrum et filiorum spectabilis domini Philipi, tamquam in curia 
scriptorum pro dicto spectabili domino Philipo petente infrascrip-
tum cirographum iuxta litteram sententiari, et audita responsione 
nobilis domini Nicolai Mudatio advocati spectabilium dominorum 
procuratorum de supra tamquam furnitorum testamenti per bre-
viarium relevati reverendi quondam patris domini Polidori Fuscari 
olim archyepiscopi Iadrensis, respondentis multa et plura, que 
domini iudices diligenter intellexerunt, et maxime quod domini 
iudices iustitiam faciant, viso dicto cirographo et visa quadam te-
stificatione in curia annotata ser Ioannis de Brutis testificantis dic-
tum cirographum esse de manu dicti quondam domini Polidori 
Fuscari, consideratis considerandis, dato imprimis sacramento dic-
tis dominis Micaeli et Francisco tamquam in curia scriptis ut supra 
et ipsis dicto nomine iurantibus bene sententiatum ut infra, per 
sententiam, laudum et arbitrium, per iustitiam et suum officium 
sententiando sententiaverunt dictos dominos furnitores ad dan-
dum et solvendum, consignandum et omnia faciendum in omni-
bus et per omnia sicut inferius in dicto cirographo legitur, habetur 
et continetur iuxta tenorem, formam et conditionem ipsius ciro-
graphi, condemnantes dictam furnitionem ad expensas cause, que 
sunt ducati tres grossi 5a) aurib), dantes dicto spectabili domino 
Philipo Fuscari ad intromittendum omnia bona tam mobilia quam 
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stabilia et denarios dicte furnitionis, qui et que fuerunt dicti quon-
dam domini Polidori Fuscari, ubicumque etc) apud quoscumque 
poterunt reperiri, in omnibus et per omnia iuxta formam, tenorem 
et conditionem dicti cirographi usque ad integram et perfectam 
solutionem ac satisfactionem dicti cirographi. Cuius quidem tenor 
per omnia sequitur et est talis:

Segue il testo del n°108.

+ Egod) Tomas Salamono iudex procuratorum subscripsi.
+ Ego Gaspar Renerio iudex procuratorum subscripsi.
+ Ego Ieronemus Chapello iudex procuratorum subscripsi.

SN Ego presbyter Iacobus Berengo, canonicus Venetiarum nota-
riusque ac curie procuratorum, complevi et roboravi.

176

Sentenza dei Giudici del procurador riguardante l’istituzione 
dell’ospedale di Murano

1466 agosto 14

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 25 mazzo 2 proc. 8 f. 15 (A).
Copia del 1526 o poco dopo (perg.): CodFos f. 50-51’ (F). Questa 

trascrizione, a differenza degli altri documenti presenti nel codice, non 
è provvista di autenticazione notarile, né viene indicata la fonte da dove 
fu tratta. Qui non si registrano le varianti ortografiche – ad esempio Fo-
scari e l’uso dell’e cedigliata – nonché le omissioni di singole parole.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadrigentesimo sexagesimo sexto, mensis 
augusti die xiiiio, indictione xiiiia, Rivoalti, presentibus Gervasio 
Andree et Laurentio Pignoloa) preconibus, testibus ad hec vocatis 
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et rogatis. Coram presentia infrascriptorum dominorum iudicum 
curie procuratorum comparuerunt spectabilis dominus Philipus 
Fuscari quondam domini Francisci et dominus Ludovicus Fuscari 
vice ac nomine spectabilis domini Marci Fuscari procuratoris, eius 
patris, quondam domini Nicolai, exponentes quod, cum quondam 
magnificus dominus Nicolaus Fuscari olim milesb) per suum ulti-
mum et autenticum testamentum sic inter cetera duxerit ordinan-
dum, videlicet:c) « Item similiter volo et ordino quod pro anima mea 
et meorum mortuorum meum hospitale inceptum ... non bene se 
haberent seu haberet, ut dictum est » et cetera, ut in ipso testamen-
to legitur, venerunt igitur dicti exponentes in collocutionem et 
compositionem simul cum dictis spectabilibus dominis procurato-
ribus, commissariis antedictis, et dicti de ca’ Fuscari porrexerunt 
dominis iudicibus in scriptis opinionem ac voluntatem suam tam-
quam avidi et cupientes quod dispositio testamentaria dicti quon-
dam spectabilis domini Nicolai Fuscari, sicuti omnis iustitia suadet, 
suum sortiatur effectum, eo magis quo‹d› hec res ad pietatemd) et 
benefitium anime sue pertinet, petentes per dominos iudices ap-
probari et confirmari debere. Cui quidem opinioni ac voluntati 
dicti spectabiles domini procuratores etiam in iuditio dederunt se-
cundum opinionem suam quandam reformationem in scriptis seu 
additionem ad ea que dicti de ca’ Fuscari porrexerunt, que ambe 
in presenti curia producte sunt et ad perpetuam rei memoriam 
annotate et registrate. Et instantibus etiam dictis dominis procura-
toribus petita per dictos de ca’ Fuscari secundum suam reformatio-
nem fieri debere, auditis quoque oretenus partibus et omnibus 
que ipse dicere atque proponere voluerunt,